
Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 12512010-CADIUEMA

Autoriza a aceitação de doação de bens móveis
da Fundação de Apoio ao Ensino Pesquisa e
Extensão - FAPEAD para a Universidade
Estadual do Maranhão — UEMA.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, na qualidade de Vice-presidente do Conselho de Administração — CAD, tendo
em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 40, inciso IX,

Considerando o que consta no Processo n° 6401/201 0;
considerando a deliberação deste Conselho, nesta data.

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar a aceitação de doação de bens móveis da Fundação de
Apoio ao Ensino Pesquisa e Extensão - FAPEAD para a Universidade Estadual do
Maranhão.

Art. 2° - A relação dos bens de que trata o artigo primeiro da presente
Resolução, encontra-se anexo.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Universidade Estadual do Maranhão em São Luís, 21 de dezembro de 2010.

Pross&’ Gustavo Perewa da Costa

Vice-Reitor

Cidade Universilaria Paido VI C.P. 09. I’irirical —CLP. 65055-970- So Luis/MÁ Fones. (08) 3245-MoI / I-a: (98) 3245-882C.N.P J. Oo.352.421000I’68 - Criada nos termos da Lei o” 4.400 de 30 12.1981



Ç o\-:Rt’b DO Cf) tiô M ‘NFAPEAD
,

suri:. -— - -

FUNDAÇÃO DEAPOIO
- 1uc: __-N5INO, PESQUISA E EXTENSAO

Oficio n° 093/2010 — FAPEAD/PRESI .---------- - -

São Luís, 03 de novembro de 2010.

Sr. José Belio Salgado

Pró-Reitor de Administração da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Senhor Pró-Reitor,

Estamos encaminhando, para conhecimento de Vossa Senhoria, a

relação de bens doados por essa Fundação para a Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, referente aos meses de agosto, setembro e outubro de
2010.

Atenciosamente,
dos Sanlo Coíró



.0
.

Q

F
U

N
D

A
C

Ã
O

D
E

A
P

O
IO

A
O

E
N

S
iN

O
.

P
E

S
Q

U
IS

A
E

E
X

T
E

N
S

hO

J
FU

N
D

A
Ç

Ã
O

D
E

A
PO

IO
A

O
E

N
SI

N
O

,
P

E
S

Q
U

IS
A

E
E

X
T

E
N

SÃ
O

-
FA

PE
A

D
S

E
T

O
R

D
E

PA
T

R
IM

Ó
N

IO
R

E
L

A
Ç

Ã
O

G
E

R
A

L
D

E
B

E
N

S
D

O
A

D
O

S
A

U
EM

A
08

/2
01

0
a

10
/2

01
0

It
em

1D
at

a
A

qu
is

.
E

sp
ec

if
ic

aç
ão

do
M

at
er

ia
l

M
ar

ca
N

°N
.F

.
P.

R
es

po
ns

áv
el

C
id

ad
e

S
et

or
de

L
oc

al
iz

aç
ão

Q
td

V
U

ni
tá

ri
o

24
43

1
6/

8/
20

10
F

en
om

en
ol

og
ia

e
ci

en
ci

as
hu

m
an

as
Li

vr
o

54
22

49
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

19
00

24
44

6/
8/

20
10

E
sb

oç
o

pa
ra

um
a

te
or

ia
da

s
em

oç
õe

s
Li

vr
o

17
51

38
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

8,
00

24
45

6/
8/

20
10

S
er

e
ve

rd
ad

e
Li

vr
o

17
51

38
Pr

of
,

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

62
,8

0
24

46
5/

8/
20

10
F

en
om

en
ol

og
ia

da
pe

rc
ep

çã
o

Li
vr

o
84

71
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
ís

U
A

B
1

95
,6

0
24

47
5/

8/
20

10
F

en
om

en
ol

og
ia

e
on

to
lo

gi
a

em
m

er
le

au
-p

on
ty

Li
vr

o
84

71
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

69
,5

0
24

48
6/

8/
20

10
ld

ei
ai

s
pa

ra
um

a
fe

no
m

en
ol

og
ia

pu
ra

Li
vr

o
85

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

51
,0

0
24

49
6/

8/
20

10
E

cl
ip

se
da

ra
zã

o
Li

vr
o

53
96

22
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

42
,0

0
24

50
6/

8/
20

10
O

ri
ge

ns
da

fi
lo

so
fi

a
bu

rg
ue

sa
da

hi
st

or
ia

Li
vr

o
12

24
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

32
,3

2
24

51
5/

8/
20

10
C

om
pr

ee
nd

er
ha

be
rm

as
Li

vr
o

83
96

23
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

30
,1

0
24

52
—

5/
8/

20
10

H
ab

er
m

as
e

a
E

du
ca

çã
o

Li
vr

o
83

96
23

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

is
U

A
B

1
64

,0
0

24
53

5/
8/

20
10

M
ud

an
ça

es
tr

ut
ur

al
da

es
fe

ra
pu

bl
ic

a
Li

vr
o

83
96

23
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
1

46
,0

0
24

54
5/

8/
20

10
T

ra
bn

sf
or

m
aç

ão
da

fi
lo

so
fi

a
em

ju
rg

en
ha

be
rm

as
—

Li
vr

o
83

96
23

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

is
U

A
B

_
1
_

56
,0

0
24

55
6/

8/
20

10
In

tr
od

uç
ão

a
pe

sq
ui

sa
em

ci
en

ci
as

so
ci

ai
s

.
Li

vr
o

39
27

61
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
.

1
49

,0
0

24
56

6/
8/

20
10

m
ar

ti
n

he
id

eg
ge

r:
fe

no
m

en
ol

og
ia

da
li

be
rd

ad
e

Li
vr

o
39

27
61

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

is
U

A
B

—
65

,0
0

24
57

6/
8/

20
10

O
se

r
e

o
na

da
Li

vr
o

39
27

61
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
ís

U
A

B
—

10
9,

70
24

58
5/

8/
20

10
A

do
rn

o
.

Li
vr

o
21

97
45

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

is
U

A
B

1
—

18
,9

0
24

59
5/

8/
20

10
D

ia
lo

ga
nd

o
co

m
ju

rg
em

H
ab

er
m

as
Li

vr
o

21
97

45
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
Á

B
1

40
,0

0
24

60
24

18
/4

20
0

A
F

en
om

en
ol

og
ia

Li
vr

o
84

02
95

Pr
of

,
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

is
U

A
B

.
—

47
,0

0
24

61
24

/8
/4

20
0

H
ei

de
gg

er
e

a
E

du
ca

çã
o

Li
vr

o
84

02
95

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

ís
U

A
B

—
1
—

25
,0

0
24

62
24

/8
/4

20
0

V
an

gu
ar

da
em

ps
ic

ot
er

ap
ia

fe
no

m
en

ol
og

ic
o

li
vr

o
84

02
95

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
sã

o
lu

is
U

A
B

—
—

41
,9

8
24

63
5/

8/
20

10
A

do
rn

o/
ho

rk
he

im
er

e
a

di
al

et
ic

a
do

es
cl

ar
ec

im
en

to
Li

vr
o

39
23

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
ís

U
A

B
—

—
47

,9
0

24
64

51
8/

20
10

C
om

pr
ee

nd
er

ad
or

no
Li

vr
o

39
23

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
—

—
33

,0
0

24
65

5/
8/

20
10

C
om

pr
ee

nd
er

m
er

le
au

-p
on

ty
Li

vr
o

39
23

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
is

U
A

B
—

—
33

,0
0

24
66

5/
8/

20
10

E
cp

er
ie

nc
ia

e
ed

uc
aç

ão
Li

vr
o

39
23

57
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

sã
o

lu
ís

U
A

B
3

1
0

0
24

67
5/

10
/2

01
0

T
el

a
de

pr
oj

eç
ão

tr
ip

é
20

0x
15

0
20

33
5

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
S

ão
L

uí
s

U
E

M
A

N
E

T
58

0,
00

24
68

10
/8

/2
01

0
E

st
er

eo
m

ic
ro

sc
op

io
St

em
i

D
V

4
14

89
P

ro
l

R
ai

m
un

da
N

on
at

a
S

an
to

s
S

ão
L

ui
s

U
EM

A
IB

N
B

1
5.

84
2,

00
24

69
26

/8
/2

01
0

T
ec

ni
ca

e
ci

en
ci

a
co

m
o

Id
eo

lo
gi

a
Li

vr
o

11
56

6
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

A
B

—
54

,0
0

24
70

26
/8

/2
01

0
o

qu
e

é
a

fe
no

m
en

ol
og

ia
Li

vr
o

85
28

29
Pr

oL
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
A

B
1

_
,

33
,0

0
24

71
12

/8
/2

01
0

E
st

ud
os

so
br

e
ex

is
te

nc
ia

li
sm

o,
fe

no
m

en
ol

og
ia

Li
vr

o
54

22
7

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
A

B
31

,0
0

24
72

26
/8

/2
01

0
In

tr
od

uç
ão

a
fe

no
m

en
ol

og
ia

li
vr

o
39

89
03

Pr
of

.
Jo

ão
A

ug
us

to
S

ão
L

ui
s

U
A

B
.

3
9
2
0

24
73

.
26

/8
/2

01
0

V
er

da
de

è
m

et
od

o,
v.

1
li

vr
o

39
89

03
Pr

of
.

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
uí

s
U

A
B

1
,
,

4
0

4
5

0
24

74
4/

9/
20

10
C

ri
se

S
oc

io
am

bi
en

ta
l

Li
vr

o
55

24
78

Pr
oL

Jo
ão

A
ug

us
to

S
ão

L
ui

s
U

A
B

1
“
‘

“
3

,O
0

24
77

15
/9

/2
01

0
P

ro
je

to
r

N
E

C
N

P1
15

.
4

0
Pr

of
.

G
ra

ng
ei

ro
sã

o
lu

is
-

F
un

da
m

en
to

s
da

M
at

em
át

1
24

78
15

/9
/2

01
0

Im
pr

es
so

ra
H

P
L

as
er

Je
t

P
11

02
74

0
Pr

of
.

G
ra

ng
ei

ro
sã

o
lu

is
F

un
da

m
en

to
s

da
M

at
em

át
1

1



n
21

/9
/2

01
0

A
r

co
nd

ic
io

na
do

Sp
lit

da
m

ar
ca

M
id

ea
O

B
T

U
S

18
09

Pr
of

.
A

n
to

n
io

.R
o

b
er

to
—

J
24

79
sã

o
lu

is
U

E
M

A
N

E
T

2.
66

6,
00

24
80

21
/9

/2
01

0
A

r
co

nd
ic

io
na

do
S

pl
it

da
m

ar
ca

M
id

ea
30

.0
00

B
T

U
S

18
09

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
sã

o
lu

ís
U

E
M

A
N

E
T

1
2.

66
6,

00
24

81
21

/9
/2

01
0

A
r

co
nd

ic
io

na
do

Sp
lít

da
m

ar
ca

M
id

ea
30

.0
00

B
T

U
S

18
09

Pr
of

.
A

nt
on

io
R

ob
er

to
sã

o
lu

is
U

E
M

A
N

E
T

—
2.

66
6,

00
24

82
27

/9
/2

01
0

B
eb

ed
ou

ro
E

sm
al

te
c

EG
M

3O
79

91
3

Pr
of

.a
C

am
ila

sã
o

lu
ís

L
ite

ra
tu

ra
In

fa
nt

o
Ju

ve
ni

l
1
—

4
5
8
0
0

24
84

5/
10

/2
01

0
T

el
a

de
pr

oj
eç

ão
tr

ip
é

20
0x

15
0

20
33

5
Pr

of
.

A
nt

on
io

R
ob

er
to

sã
o

lu
ís

U
E

M
A

N
E

T
1
—

5
8

0
0

0
24

91
13

/1
0/

20
10

G
PS

M
A

P
76

C
S

x
G

ar
m

in
96

1
Pr

of
.

G
us

m
ão

A
.

sã
o

lu
is

N
ug

eo
1
—

1.
43

00
0

24
92

13
/1

0/
20

10
G

PS
M

A
P

76
C

S
x

G
ar

m
in

96
1

Pr
of

.
G

us
m

ão
A

.
sã

o
lu

ís
N

ug
eo

—
1.

43
0,

00
24

93
20

/1
0/

20
10

H
O

E
xt

er
no

1.
5

TB
S

am
su

ng
83

Pr
of

.
Po

rf
ir

io
C

an
da

ne
do

sã
o

lu
ís

V
es

ti
bu

la
r

PA
E

S
20

10
—

—
3

9
0

0
0

24
94

21
/1

0/
20

10
m

pr
es

so
ra

H
P

D
16

60
86

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
16

0,
00

24
95

21
/1

0/
20

10
m

pr
es

so
ra

H
P

D
16

60
86

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1

16
0,

00
24

96
21

/1
0/

20
10

m
pr

es
so

ra
H

P
D

16
60

86
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

ís
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
16

0,
00

24
97

21
/1

0/
20

10
m

pr
es

so
ra

H
P

D
16

60
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
16

0,
00

24
98

21
/1

0/
20

10
C

om
pu

ta
do

r
C

or
e

2D
uo

+
A

ss
es

so
ri

os
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
E

ng
en

ha
ri

a
de

pr
od

uç
ão

1
1.

50
0,

00
24

99
2

1/
10

/2
01

0
C

om
pu

ta
do

r
C

or
e

2D
uo

+
A

ss
es

so
ri

os
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
1.

50
0,

00
25

00
21

/1
0/

20
10

M
on

ito
r

L
C

D
A

O
C

18
.5

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1

25
01

21
/1

0/
20

10
M

on
ito

r
LC

D
A

O
C

18
.5

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
ís

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1

25
02

21
/1

0/
20

10
E

st
ab

il
iz

ad
or

30
0

V
A

m
ic

ro
so

l
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

ís
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1—
60

,0
0

25
03

21
/1

0/
20

10
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1

_
60

,0
0

25
04

21
/1

0/
20

10
st

ab
ll

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1

60
,0

0
25

05
21

11
0/

20
10

st
ab

il
iz

ad
or

30
0

V
A

m
ic

ro
so

l
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1—
60

,0
0

25
06

21
11

0/
20

10
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1—

60
,0

0
25

07
21

11
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
ís

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
_

60
,0

0
25

08
21

/1
0/

20
10

st
ab

il
iz

ad
or

30
0

V
A

m
ic

ro
so

l
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
—

60
,0

0
25

09
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.V
aí

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
ri

ge
nh

ar
ia

da
pr

od
uç

ão
1

60
,0

0
25

10
21

11
0/

20
10

st
ab

il
iz

ad
or

30
0

V
A

m
ic

ro
so

l
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

60
,0

0
25

11
21

/1
0/

20
10

st
ab

il
iz

ad
or

30
0

V
A

m
ic

ro
so

[
.

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
60

,0
0

25
12

21
/1

0/
20

10
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
ís

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
_

60
,0

0
25

13
21

/1
0/

20
10

st
ab

il
iz

ad
or

30
0

V
A

m
ic

ro
so

l
.

8
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
—

60
,0

0
25

.1
4

21
/1

0/
20

10
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

8
Pr

of
.

V
aí

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
na

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
.

1
—

60
,0

0
25

15
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ró

so
l

8
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

ís
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
_

60
,0

0
25

16
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

60
,0

0
25

17
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0V
A

E
ne

rg
y

Lu
x

86
P

ro
f,

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
_

60
,0

0
25

18
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0V
A

E
ri

er
gy

L
ux

86
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

ís
E

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
—

60
,0

0
25

19
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0V
A

E
ne

rg
y

L
ux

86
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

ís
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

60
,0

0
25

20
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0V
A

E
ne

rg
y

L
ux

86
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

60
,0

0
25

21
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0V
A

E
ne

rg
y

L
ux

•
86

9
Pr

of
.

V
al

di
rs

on
P

M
sã

o
lu

is
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

60
,0

0
25

22
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0V
A

E
ne

rg
y

L
ux

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

ng
en

ha
ri

a
da

pr
od

uç
ão

1
—

60
,0

0
25

23
21

/1
0/

20
10

E
st

ab
il

iz
ad

or
30

0
V

A
m

ic
ro

so
l

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

60
,0

0
25

24
21

/1
0/

20
10

m
pr

es
so

ra
m

ul
tif

un
ci

on
al

fa
x,

te
le

fo
ne

,
im

pr
es

so
ra

86
9

Pr
of

.
V

al
di

rs
on

P
M

sã
o

lu
is

E
ng

en
ha

ri
a

da
pr

od
uç

ão
1
—

32
5,

00

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

27
.6

93
,5

0


